
LABORA 
Servei Valencià d’Ocupació i Formació

LABORA 
Servicio Valenciano de Empleo y Formación

RESOLUCIÓ d’11 de juliol de 2019, del director gene-
ral de LABORA Servei Valencià d’Ocupació i Formació, 
per la qual s’aprova la convocatòria de la segona etapa 
de les subvencions per al desenvolupament del programa 
mixt d’Ocupació-Formació Escoles d’Ocupació Et For-
mem, destinat a persones amb dificultats d’inserció labo-
ral o pertanyents a col·lectius vulnerables amb càrrec al 
Programa Operatiu Comunitat Valenciana (POCV), per 
a l’exercici pressupostari 2019, en aplicació de l’Ordre 
14/2017, de 17 de juliol, de la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la 
qual se n’aproven les bases reguladores. [2019/7149]

RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2019, del director gene-
ral de LABORA Servicio Valenciano de Empleo y Forma-
ción, por la que se aprueba la convocatoria de la segunda 
etapa de las subvenciones para el desarrollo del progra-
ma mixto de Empleo-Formación Escoles d’Ocupació Et 
Formem destinado a personas con dificultades de inser-
ción laboral o pertenecientes a colectivos vulnerables 
con cargo al Programa Operativo Comunitat Valenciana 
(POCV), para el ejercicio presupuestario 2019, en aplica-
ción de la Orden 14/2017, de 17 de julio, de la Conselleria 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se aprueban las bases reguladoras de 
las mismas. [2019/7149]

En la Ley de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2019, 
dentro del programa 322.52 «Formación y Cualificación Profesional», 
se incluye la línea de subvención S7978000, dirigida a subvencionar el 
programa mixto de empleo-formación POCV (Escoles d’Ocupació Et 
Formem), con una dotación de 14.240.000 euros.

En fecha 16 de enero de 2019, se publicó en el DOGV la Resolución 
de 28 de diciembre de 2018, del director general del Servicio Valencia-
no de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de 
la primera etapa de las subvenciones para el desarrollo del programa 
mixto de empleo-formación Escoles d’Ocupació Et Formem, destina-
do a personas con dificultades de inserción laboral o pertenecientes 
a colectivos vulnerables con cargo al Programa Operativo Comunitat 
Valenciana (POCV), para el ejercicio presupuestario 2019, en aplica-
ción de la Orden 14/2017, de 17 de julio, de la Conselleria de Econo-
mía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que 
se aprueban las bases reguladoras de las mismas, con una dotación de 
4.600.000 euros.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 160.4 de la Ley 1/2015, de 
6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público 
instrumental y de subvenciones, la Dirección General de LABORA Ser-
vicio Valenciano de Empleo y Formación procede a dictar Resolución 
de aprobación con cargo al ejercicio presupuestario 2019 de la convo-
catoria de la segunda etapa de las subvenciones del citado programa, 
en aplicación de la Orden 14/2017, de 17 de julio, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por 
la que se aprueban las bases reguladoras de las mismas. Conforme el 
Consejo Valenciano de Formación Profesional, resuelvo:

Primero. Aprobación de la convocatoria e indicación de las bases 
reguladoras de las subvenciones

Se convocan para el ejercicio 2019, subvenciones para el desarrollo 
de la segunda etapa del programa mixto de Empleo-Formación Esco-
les d’Ocupació Et Formem, destinado a personas con dificultades de 
inserción laboral o pertenecientes a colectivos vulnerables, con cargo 
al Programa Operativo Comunitat Valenciana (POCV) en aplicación 
de la Orden 14/2017, de 17 de julio, de la Conselleria de Economía 
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que se 
aprueban las bases reguladoras de las mismas, publicadas en el DOGV 
de 19 de julio de 2017.

Segundo. Financiación e importe de la convocatoria
Se destina para atender las subvenciones un importe global máxi-

mo de 9.640.000 € con cargo a la línea presupuestaria S7978000 del 
capítulo IV del subprograma 322.52, del presupuesto de LABORA Ser-
vicio Valenciano de Empleo y Formación para el ejercicio 2019, con la 
siguiente distribución territorial de carácter estimativo:

Alicante 3.528.445 €

Castellón 2.349.748 €

València 3.761.807 €

Total 9.640.000 €

En la Llei de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2019, 
dins del programa 322.52 «Formació i Qualificació Professional», s’in-
clou la línia de subvenció S7978000, dirigida a subvencionar el progra-
ma mixt d’ocupació-formació POCV (Escoles d’Ocupació Et Formem), 
amb una dotació de 14.240.000 euros.

En data 16 de gener de 2019, es va publicar en el DOGV la Reso-
lució de 28 de desembre de 2018, del director general del Servei Valen-
cià d’Ocupació i Formació, per la qual s’aprova la convocatòria de la 
primera etapa de les subvencions per al desenvolupament del programa 
mixt d’ocupació-formació Escoles d’Ocupació Et Formem, destinat a 
persones amb dificultats d’inserció laboral o pertanyents a col·lectius 
vulnerables, amb càrrec al Programa Operatiu Comunitat Valenciana 
(POCV), per a l’exercici pressupostari 2019, en aplicació de l’Ordre 
14/2017, de 17 de juliol, de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sec-
tors Productius, Comerç i Treball, per la qual se n’aproven les bases 
reguladores, amb una dotació de 4.600.000 euros.

D’acord amb el que es preveu en l’article 160.4 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions, la Direcció General de LABORA Ser-
vei Valencià d’Ocupació i Formació dicta Resolució d’aprovació amb 
càrrec a l’exercici pressupostari 2019, de la convocatòria de la segona 
etapa de les subvencions del  programa esmentat, en aplicació de l’Or-
dre 14/2017, de 17 de juliol, de la Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual se n’aproven les bases 
reguladores. Conforme el Consell Valencià de Formació Professional, 
resolc:

Primer. Aprovació de la convocatòria i indicació de les bases regula-
dores de les subvencions

Es convoquen per a l’exercici 2019, subvencions per al desenvo-
lupament de la segona etapa del programa mixt d’Ocupació-Formació 
Escoles d’Ocupació Et Formem, destinat a persones amb dificultats 
d’inserció laboral o pertanyents a col·lectius vulnerables, amb càrrec 
al Programa Operatiu Comunitat Valenciana (POCV), en aplicació de 
l’Ordre 14/2017, de 17 de juliol, de la Conselleria d’Economia Soste-
nible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual se n’aproven 
les bases reguladores, publicades en el DOGV de 19 de juliol de 2017.

Segon. Finançament i import de la convocatòria
Es destina per a atendre les subvencions un import global màxim de 

9.640.000 € amb càrrec a la línia pressupostària S7978000 del capítol 
IV del subprograma 322.52, del pressupost de LABORA Servei Valen-
cià d’Ocupació i Formació per a l’exercici 2019, amb la distribució 
territorial següent de caràcter estimatiu:

Alacant 3.528.445 €

Castelló 2.349.748 €

València 3.761.807 €

Total 9.640.000 €



Estas ayudas se desarrollan a través del Programa Operativo Comu-
nitat Valenciana, y son susceptibles de cofinanciación con cargo al 
Fondo Social Europeo a través Programa Operativo Comunitat Valen-
ciana (POCV).

Las ayudas a la formación reguladas en esta resolución, son com-
patibles con el mercado común, a tenor del artículo 107, apartado 1 del 
Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea y quedan dispensadas 
de la obligación de notificación establecida en el artículo 108, apartado 
3, del Tratado y de comunicar de acuerdo con lo previsto en el artículo 
3.4 del Decreto 128/2017, de 29 de septiembre, del Consell, por el que 
se regula el procedimiento de notificación y comunicación a la Comi-
sión Europea de los proyectos de la Generalitat dirigidos a establecer, 
conceder o modificar ayudas públicas, ya que no reúnen todos los requi-
sitos del citado artículo 107.1, pues no suponen ventaja económica para 
una empresa ni falsean la competencia, no afectando a los intercambios 
comerciales entre los estados miembros.

Tercero. Objeto y condiciones de la concesión de las subvenciones
La presente resolución tiene por objeto convocar para el ejercicio 

2019, a través del procedimiento de concurrencia competitiva, subven-
ciones destinadas al desarrollo de programas de empleo formación con 
el objeto de cubrir las deficiencias estructurales detectadas en materia 
de cualificación-inserción en la planificación estratégica de LABORA 
Servicio Valenciano de Empleo y Formación, así como la mejora de la 
cualificación y la inserción profesional de los colectivos establecidos 
en la Estrategia Española de Activación para el empleo, especialmente 
para aquellos que tienen mayor dificultad en el acceso o permanencia 
en el empleo.

De acuerdo con lo previsto en las bases reguladoras, en esta segunda 
etapa se desarrollarán especialidades completas, dirigidas a la obtención 
de los certificados de profesionalidad que deberán ajustarse a una de las 
siguientes opciones:

a) Proyectos de continuidad de primera etapa:
Se considerarán proyectos de continuidad de primera etapa, cuando 

los certificados	 solicitados correspondan a la misma familia y área 
profesional que el certificado de nivel 1 que	 se esté desarrollando 
de acuerdo la primera etapa, a efectos de garantizar la continuidad de 
los proyectos y completar la formación del alumnado participante. Se 
podrán presentar solicitudes que se adecuen a alguna de las siguientes 
posibilidades:

– Un solo certificado de profesionalidad de nivel 2.
– Un certificado nivel 2 más otro de nivel 3, en este caso, consti-

tuirá causa justa de	 finalización del contrato sin indemnización, que el 
alumnado no supere el certificado de	 profesionalidad de menor nivel, 
pudiendo ser sustituido por nuevo alumnado que cumpla los requisitos 
de acceso al certificado de nivel superior, durante los primeros cinco 
días lectivos de impartición del mismo.

b) Proyectos nuevos de segunda etapa:
Podrán presentar solicitudes de proyectos nuevos de segunda etapa 

cualquiera de las	 entidades contempladas en el artículo 2 de las bases 
reguladoras. No obstante, las entidades que estén desarrollando un pro-
yecto concedido en relación con la primera etapa, para poder presentar 
una solicitud de proyecto nuevo de segunda etapa, será requisito nece-
sario presentar también solicitud del proyecto de continuidad de primera 
etapa adecuado a lo previsto en la letra a) de este apartado.

Los proyectos nuevos de segunda etapa deberán adecuarse a alguna 
de las siguientes	 posibilidades:

– Un itinerario formativo con la impartición consecutiva de un cer-
tificado de profesionalidad de un nivel y otro del siguiente nivel de la 
misma familia y área profesional. En este caso, constituirá causa justa 
de finalización del contrato sin indemnización, que el alumnado no 
supere el certificado de profesionalidad de menor nivel, en cuyo caso 
podrá ser sustituido por nuevo alumnado que cumpla los requisitos de 
acceso al certificado de nivel superior, durante los primeros 5 días lec-
tivos de impartición del mismo.

– Un solo certificado de profesionalidad de nivel 2 o bien uno de 
nivel 3.

Los proyectos presentados deberán cumplir todos los requisitos 
establecidos en el Real decreto 34/2008, de 18 de enero, por el que se 
regulan los certificados de profesionalidad (en adelante RD 34/2008) y 
la Orden ESS/1897/2013, de 10 de octubre, por la que se desarrolla el 
Real decreto 34/2008, de 18 de enero, por el que se regulan los certifi-

Aquestes ajudes es desenvolupen a través del Programa Operatiu 
Comunitat Valenciana, i són susceptibles de cofinançament amb càrrec 
al Fons Social Europeu a través Programa Operatiu Comunitat Valen-
ciana (POCV).

Les ajudes a la formació regulades en aquesta resolució, són compa-
tibles amb el mercat comú, segons l’article 107, apartat 1 del Tractat de 
Funcionament de la Unió Europea, i queden dispensades de l’obligació 
de notificació establida en l’article 108, apartat 3, del Tractat, i de comu-
nicar d’acord amb el que es preveu en l’article 3.4 del Decret 128/2017, 
de 29 de setembre, del Consell, pel qual es regula el procediment de 
notificació i comunicació a la Comissió Europea dels projectes de la 
Generalitat dirigits a establir, concedir o modificar ajudes públiques, 
ja que no reuneixen tots els requisits de l’article 107.1 esmentat, per-
què no suposen cap avantatge econòmic per a una empresa ni falsegen 
la competència, no afectant els intercanvis comercials entre els estats 
membres.

Tercer. Objecte i condicions de la concessió de les subvencions
La present resolució té per objecte convocar per a l’exercici 2019, a 

través del procediment de concurrència competitiva, subvencions des-
tinades al desenvolupament de programes d’ocupació-formació, a fi de 
cobrir les deficiències estructurals detectades en matèria de qualifica-
ció-inserció en la planificació estratègica de LABORA Servei Valen-
cià d’Ocupació i Formació, així com la millora de la qualificació i la 
inserció professional dels col·lectius establits en l’Estratègia Espanyo-
la d’Activació per a l’ocupació, especialment per a aquells que tenen 
major dificultat en l’accés o permanència en l’ocupació.

D’acord amb el que es preveu en les bases reguladores, en aques-
ta segona etapa es desenvoluparan especialitats completes, dirigides a 
l’obtenció dels certificats de professionalitat que hauran d’ajustar-se a 
una de les següents opcions:

a) Projectes de continuïtat de primera etapa:
Es consideraran projectes de continuïtat de primera etapa, quan els 

certificats sol·licitats corresponguen a la mateixa família i àrea profes-
sional que el certificat de nivell 1 que s’estiga desenvolupant sobre la 
base de la primera etapa, a l’efecte de garantir la continuïtat dels projec-
tes i completar la formació de l’alumnat participant. Es podran presentar 
sol·licituds que s’adeqüen a alguna de les possibilitats següents:

– Un només certificat de professionalitat de nivell 2.
– Un certificat nivell 2 més altre de nivell 3, en aquest cas, consti-

tuirà causa justa de finalització del contracte sense indemnització, que 
l’alumnat no supere el certificat de professionalitat de menor nivell, 
podent ser substituït per nou alumnat que complisca els requisits d’accés 
al certificat de nivell superior, durant els primers cinc dies lectius de la 
seua impartició.

b) Projectes nous de segona etapa:
Podran presentar sol·licituds de projectes nous de segona etapa 

qualsevol de les entitats contemplades en l’article 2 de les bases regu-
ladores. No obstant això, les entitats que estiguen desenvolupant un 
projecte concedit sobre la base de la primera etapa, per a poder presentar 
una sol·licitud de projecte nou de segona etapa, serà requisit necessari 
presentar també sol·licitud del projecte de continuïtat de primera etapa 
adequat al que es preveu en la lletra a) d’aquest apartat.

Els projectes nous de segona etapa hauran d’adequar-se a alguna de 
les possibilitats següents:

– Un itinerari formatiu amb la impartició consecutiva d’un certificat 
de professionalitat d’un nivell i un altre del següent nivell de la mateixa 
família i àrea professional. En aquest cas, constituirà causa justa de 
finalització del contracte sense indemnització, que l’alumnat no supere 
el certificat de professionalitat de menor nivell, en aquest cas podrà 
ser substituït per nou alumnat que complisca els requisits d’accés al 
certificat de nivell superior, durant els primers 5 dies lectius de la seua 
impartició.

– Un només certificat de professionalitat de nivell 2 o bé un de 
nivell 3.

Els projectes presentats hauran de complir tots els requisits esta-
blits en el Reial decret 34/2008, de 18 de gener, pel qual es regulen els 
certificats de professionalitat (d’ara endavant RD 34/2008), i l’Ordre 
ESS/1897/2013, de 10 d’octubre, per la qual es desenvolupa el Reial 
decret 34/2008, de 18 de gener, pel qual es regulen els certificats de 



cados de profesionalidad y los reales decretos por los que se establecen 
certificados de profesionalidad dictados en su aplicación (en adelante 
Orden ESS/1897/2013).

Los proyectos de ET FORMEM tendrán una duración de 12 meses, 
equivalentes a 1.920 horas de formación en alternancia con el trabajo 
o la práctica profesional, y la duración de los contratos de trabajo sus-
critos con el alumnado/trabajador/trabajadora no podrá exceder a la 
fecha de finalización de esta etapa de formación en alternancia con el 
trabajo y la práctica profesional, dirigida al aprendizaje, la cualificación 
y adquisición de experiencia profesional, a dichos efectos se dedicará 
a formación para el empleo un mínimo del 25 % de la duración de esta 
etapa.

Durante esta segunda etapa se impartirá, necesariamente la forma-
ción complementaria «Alfabetización informática: Informática e inter-
net», con código FCOI02, de 25 horas de duración.

Cuando se trate de un proyecto nuevo de segunda etapa se imparti-
rá, además de la prevista en el párrafo anterior, la siguiente formación 
complementaria de carácter modular: Inserción laboral, sensibiliza-
ción medioambiental y en igualdad de género, código FCOO03, de 10 
horas de duración; Básico de prevención de riesgos laborales, código 
FCOS02, de 30 horas de duración.

Además, podrán impartirse otros módulos complementarios, como 
idiomas o trabajo en equipo.

A efectos de cumplimiento del porcentaje mínimo de formación 
para el empleo del 25 % de duración, de cada uno de los certificados de 
profesionalidad solicitados en la segunda convocatoria, se computará el 
periodo de formación de cada uno de ellos, excluyendo el módulo de 
Practicas Profesionales No Laborales (PPNL), también se incluirán los 
periodos de formación citados en los apartados 7, 8, 9 del artículo 5 de 
la orden de bases incluidos en cada uno de ellos, cuya duración tendrá 
que ser igual o superior al citado porcentaje. Los proyectos que no se 
adecuen a lo previsto en este párrafo serán denegados por incumpli-
miento del citado requisito.

El alumnado deberá cumplir los requisitos mínimos establecidos en 
el artículo 4 de la Orden por la que se aprueban las bases reguladoras. 
Así mismo, de acuerdo con lo previsto en el artículo 12.1 de la misma 
orden, se deberá acreditar que la selección del alumnado se concreta en 
los citados colectivos, a cuyos efectos, los Servicios Sociales certifica-
rán a través de un listado ordenado de mayor a menor puntuación, los 
resultados obtenidos, otorgando un punto por cada uno de los 11 colec-
tivos en los que se pueda encuadrar a una misma persona.

La entidad deberá aportar a Espai Labora, junto con la oferta de 
servicios formativos, el citado listado y deberá haber comprobado ante-
riormente que se encuentran registradas como demandantes de empleo. 
Espai Labora, incluirá a dichas personas en la oferta de servicios for-
mativos.

El alumnado deberá ser mayor de 16 años y además estar en edad 
de trabajar como mínimo hasta la finalización del proyecto. En el caso 
de menores de 18 años, pero mayores de 16, deberán aportarse los con-
sentimientos y autorizaciones preceptivas.

Cuarto. Lugar y plazo de presentación de solicitudes
1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 14 de la Ley 39/2015, de 

1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas, a efectos de presentación de solicitudes, documenta-
ción que debe acompañar a la solicitud, solicitud de anticipo, presenta-
ción de la documentación justificativa, o cualquier otra documentación 
relacionada con la presente convocatoria, en todo caso, los interesados 
estarán obligados a relacionarse a través de medios electrónicos con las 
Administraciones Públicas para la realización de cualquier trámite de 
un procedimiento administrativo.

2. Para realizar la presentación telemática de las solicitudes, se acce-
derá a la Sede Electrónica de la Generalitat (https://sede.gva.es), desde 
donde podrá acceder al trámite presentación de solicitudes a ayudas de 
LABORA Servicio Valenciano de Empleo y Formación, o de la web 
www.labora.gva.es a través del enlace «solicitud telemática». Para ello, 
el solicitante deberá disponer de firma electrónica avanzada, bien con el 
certificado reconocido de entidad (personas jurídicas), o bien con el cer-
tificado reconocido para ciudadanos (persona física), ambos admitidos 
por la sede electrónica de la Generalitat (https://sede.gva.es). En el caso 
de presentar un certificado digital de persona física y que se actúe en 
representación de una persona jurídica, se deberá inscribir previamente 

professionalitat i els reials decrets pels quals s’estableixen certificats 
de professionalitat dictats en la seua aplicació (d’ara endavant Ordre 
ESS/1897/2013).

Els projectes ET FORMEM tindran una durada de 12 mesos, equi-
valents a 1.920 hores de formació en alternança amb el treball o la pràc-
tica professional, i la durada dels contractes de treball subscrits amb 
l’alumnat/treballador/treballadora, no podrà excedir a la data de finalit-
zació d’aquesta etapa de formació en alternança amb el treball i la pràc-
tica professional, dirigida a l’aprenentatge, la qualificació i adquisició 
d’experiència professional; a aquests efectes es dedicarà a formació per 
a l’ocupació un mínim del 25 % de la durada d’aquesta etapa.

Durant aquesta segona etapa s’impartirà, necessàriament la forma-
ció complementària «Alfabetització informàtica: Informàtica i internet», 
amb codi FCOI02, de 25 hores de durada.

Quan es tracte d’un projecte nou de segona etapa s’impartirà, a 
més de la prevista en el paràgraf anterior, la formació complementà-
ria següent de caràcter modular: Inserció laboral, sensibilització medi 
ambiental i en igualtat de gènere, codi FCOO03, de 10 hores de durada; 
Bàsic de prevenció de riscos laborals, codi FCOS02, de 30 hores de 
durada.

A més, podran impartir-se altres mòduls complementaris, com a 
idiomes o treball en equip.

A l’efecte de compliment del percentatge mínim de formació per a 
l’ús del 25 % de durada, de cadascun dels certificats de professionalitat 
sol·licitats en la segona convocatòria, es computarà el període de for-
mació de cadascun, excloent el mòdul de Pràctiques Professionals No 
Laborals (PPNL), també s’inclouran els períodes de formació esmentats 
en els apartats 7, 8, 9 de l’article 5 de l’ordre de bases inclosos en cadas-
cun, la durada de les quals haurà de ser igual o superior al percentatge 
esmentat. Els projectes que no s’adeqüen al que es preveu en aquest 
paràgraf, seran denegats per incompliment del requisit esmentat.

L’alumnat haurà de complir els requisits mínims establits en l’ar-
ticle 4 de l’Ordre per la qual s’aproven les bases reguladores. Així 
mateix, d’acord amb el que es preveu en l’article 12.1 de la mateixa 
ordre, s’haurà d’acreditar que la selecció de l’alumnat es concreta en els 
col·lectius esmentats, i a aquests efectes els serveis socials certificaran, 
a través d’un llistat ordenat de major a menor puntuació, els resultats 
obtinguts, atorgant un punt per cadascun dels 11 col·lectius en els quals 
es puga enquadrar una mateixa persona.

L’entitat haurà d’aportar a Espai Labora, juntament amb l’oferta de 
serveis formatius, aquest llistat i haurà d’haver comprovat anteriorment 
que es troben registrades com a demandants d’ocupació. Espai Labora 
inclourà aquestes persones en l’oferta de serveis formatius.

L’alumnat haurà de ser major de 16 anys i, a més, estar en edat de 
treballar com a mínim fins a la finalització del projecte. En el cas de 
menors de 18 anys, però majors de 16, hauran d’aportar-se els consen-
timents i autoritzacions preceptives.

Quart. Lloc i termini de presentació de sol·licituds
1. D’acord amb el que es preveu en l’article 14 de la Llei 39/2015, 

d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administra-
cions públiques, a l’efecte de presentació de sol·licituds, documentació 
que ha d’acompanyar la sol·licitud, sol·licitud de bestreta, presentació 
de la documentació justificativa, o qualsevol altra documentació rela-
cionada amb la present convocatòria, en tot cas, els interessats estaran 
obligats a relacionar-se a través de mitjans electrònics amb les Admi-
nistracions Públiques per a la realització de qualsevol tràmit d’un pro-
cediment administratiu.

2. Per a realitzar la presentació telemàtica de les sol·licituds, s’acce-
dirà a la Seu Electrònica de la Generalitat (https://sede.gva.es), des d’on 
podrà accedir al tràmit presentació de sol·licituds a ajudes de LABORA 
Servei Valencià d’Ocupació i Formació, o del web www.labora.gva.es 
a través de l’enllaç «Sol·licitud telemàtica». Per a això, el sol·licitant 
haurà de disposar de signatura electrònica avançada, bé amb el certi-
ficat reconegut d’entitat (persones jurídiques), o bé amb el certificat 
reconegut per a ciutadans (persona física), tots dos admesos per la seu 
electrònica de la Generalitat (https://sede.gva.es). En el cas de presen-
tar un certificat digital de persona física i que s’actue en representació 
d’una persona jurídica, s’haurà d’inscriure prèviament en el Registre 



en el Registro de representaciones de carácter voluntario ante la Gene-
ralitat para la realización de trámites por vía telemática.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de 15 días hábiles a 
contar desde el día siguiente a la publicación de la convocatoria.

Quinto. Documentación que debe acompañar a la solicitud
1. Documentación a presentar por la entidad solicitante. En el caso 

de mancomunidades o agrupaciones de entidades locales constituidas 
en Acuerdos o Pactos por el Empleo, la documentación relacionada en 
el apartado siguiente se aportará por cada uno de los miembros que se 
comprometa a efectuar la totalidad o parte de las actividades en nombre 
y por cuenta del primero.

2. Las solicitudes, que deberán ser efectuadas por la persona repre-
sentante legal de la entidad, se acompañarán de la siguiente documen-
tación utilizando, en su caso, los modelos normalizados disponibles en 
la página web www.labora.gva.es:

a) Autorización expresa a LABORA Servicio Valenciano de Empleo 
y Formación para que compruebe los datos de identidad del solicitante 
o, en caso de tratarse de una persona jurídica, de su representante, de 
conformidad con el Decreto 220/2014, de 12 de diciembre, del Consell, 
por el que se aprueba el Reglamento de Administración Electrónica de 
la Comunitat Valenciana. No obstante si de la comprobación efectuada 
resultase alguna discordancia con los datos facilitados por el propio 
interesado, el órgano instructor estará facultado para realizar las actua-
ciones procedentes para aclararla. Si el solicitante no presta su consen-
timiento, deberá aportar fotocopia del documento nacional de identidad.

Cuando de acuerdo con su forma de constitución la entidad bene-
ficiaria esté sujeta al régimen de derecho privado, además, documen-
tación acreditativa e identificativa de la misma consistente en fotoco-
pia de la escritura de constitución/estatutos actualizada y acreditación 
de la inscripción en el Registro Mercantil o registro correspondiente, 
así como, en su caso, poderes de representación. En el caso de que 
esta hubiera sido aportada anteriormente y no hubiera sufrido ninguna 
variación, bastará el certificado del legal representante de la entidad 
acreditativo de que no se ha producido ningún cambio en la documen-
tación identificativa de la entidad y de la vigencia del nombramiento del 
presidente o de quien ostente la representación a fecha de presentación 
de la solicitud.

Cuando se trate de una mancomunidad o una agrupación de entida-
des locales constituidas en Acuerdos o Pactos por el Empleo, cada uno 
de los miembros que se comprometan a efectuar la totalidad o parte de 
las actividades en nombre y por cuenta del primero, deberán presentar 
certificación emitida por el órgano competente con detalle de los com-
promisos asumidos por cada uno de los miembros, así como la autori-
zación de la concesión y pago de la subvención a la entidad solicitante.

Además en el caso de Acuerdos/Pactos Territoriales se deberá pre-
sentar, junto con la solicitud, el acuerdo adoptado para la ejecución del 
proyecto por el órgano de gobierno del acuerdo o pacto territorial.	

b) Declaración responsable de no encontrarse en ninguno de los 
supuestos del artículo 13.2 y 3, de la LGS, según modelo normalizado, 
así como de no ser deudor por resolución de procedencia de reintegro, 
tanto en el momento de la concesión como en el del cobro de la sub-
vención.

c) Documentación de identificación fiscal de la entidad solicitante.
d) Autorización a LABORA Servicio Valenciano de Empleo y For-

mación para que obtenga de forma directa a través de certificados tele-
máticos, la acreditación del cumplimiento de obligaciones tributarias y 
frente a la Seguridad Social, en los términos previstos en los artículos 
18 y 19 del Real decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprue-
ba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones.

No obstante, el solicitante podrá denegar expresamente esta auto-
rización, debiendo aportar entonces las certificaciones que a continua-
ción se relacionan, y que tendrán un período de validez de seis meses 
a contar desde la fecha de su expedición de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 23.3 del Real decreto 887/2006, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, General de Subvenciones:

– De la Agencia Estatal de Administración Tributaria, el certificado 
que acredite que el solicitante se encuentra al corriente de sus obliga-
ciones tributarias.

de representacions de caràcter voluntari davant la Generalitat, per a la 
realització de tràmits per via telemàtica.

3. El termini de presentació de sol·licituds serà de 15 dies hàbils a 
comptar des de l’endemà de la publicació de la convocatòria.

Cinqué. Documentació que ha d’acompanyar la sol·licitud
1. Documentació a presentar per l’entitat sol·licitant. En el cas de 

mancomunitats o agrupacions d’entitats locals constituïdes en acords o 
pactes per l’ocupació, la documentació relacionada en l’apartat següent 
s’aportarà per cadascun dels membres que es comprometa a efectuar la 
totalitat o part de les activitats, en nom i per compte del primer.

2. Les sol·licituds, que hauran de ser efectuades per la persona 
representant legal de l’entitat, s’acompanyaran de la següent documen-
tació utilitzant, si escau, els models normalitzats disponibles en la pàgi-
na web www.labora.gva.es:

a) Autorització expressa a LABORA Servei Valencià d’Ocupació 
i Formació perquè comprove les dades d’identitat del sol·licitant o, en 
cas de tractar-se d’una persona jurídica, del seu representant, de confor-
mitat amb el Decret 220/2014, de 12 de desembre, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament d’Administració Electrònica de la Comunitat 
Valenciana. No obstant això, si de la comprovació efectuada resultara 
alguna discordança amb les dades facilitades pel mateix interessat, l’òr-
gan instructor estarà facultat per a realitzar les actuacions procedents 
per a aclarir-la. Si el sol·licitant no presta el seu consentiment, haurà 
d’aportar fotocòpia del document nacional d’identitat.

Quan d’acord amb la seua forma de constitució l’entitat beneficiària 
estiga subjecta al règim de dret privat, a més, documentació acredita-
tiva i identificativa d’aquesta, consistent en fotocòpia de l’escriptura 
de constitució/estatuts actualitzada i acreditació de la inscripció en el 
Registre Mercantil o registre corresponent, així com, si escau, poders 
de representació. En el cas que aquesta haguera sigut aportada ante-
riorment, i no haguera patit cap variació, bastarà el certificat del legal 
representant de l’entitat acreditatiu que no s’ha produït cap canvi en la 
documentació identificativa de l’entitat, i de la vigència del nomena-
ment del president o de qui ostente la representació a data de presenta-
ció de la sol·licitud.

Quan es tracte d’una mancomunitat o una agrupació d’entitats locals 
constituïdes en acords o pactes per l’ocupació, cadascun dels membres 
que es comprometen a efectuar la totalitat o part de les activitats en 
nom i per compte del primer, hauran de presentar certificació emesa per 
l’òrgan competent amb detall dels compromisos assumits per cadascun 
dels membres, així com l’autorització de la concessió i pagament de la 
subvenció a l’entitat sol·licitant.

A més a més, en el cas d’acords/pactes territorials s’haurà de pre-
sentar, juntament amb la sol·licitud, l’acord adoptat per a l’execució del 
projecte per l’òrgan de govern de l’acord o pacte territorial.	

b) Declaració responsable de no trobar-se en cap dels supòsits de 
l’article 13.2 i 3, de la LGS, segons model normalitzat, així com de no 
ser deutor per resolució de procedència de reintegrament, tant en el 
moment de la concessió com en el del cobrament de la subvenció.

c) Documentació d’identificació fiscal de l’entitat sol·licitant.
d) Autorització a LABORA Servei Valencià d’Ocupació i Forma-

ció perquè obtinga, de forma directa a través de certificats telemàtics, 
l’acreditació del compliment d’obligacions tributàries i enfront de la 
Seguretat Social, en els termes previstos en els articles 18 i 19 del Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

No obstant això, el sol·licitant podrà denegar expressament aquesta 
autorització, havent d’aportar llavors les certificacions que a continu-
ació es relacionen, i que tindran un període de validesa de sis mesos, a 
comptar des de la data de la seua expedició, d’acord amb el que s’es-
tableix en l’article 23.3 del Reial decret 887/2006, pel qual s’aprova el 
Reglament de la Llei 38/2003, General de Subvencions:

– De l’Agència Estatal d’Administració Tributària, el certificat que 
acredite que el sol·licitant es troba al corrent de les seues obligacions 
tributàries.



– De la Tesorería General de la Seguridad Social el certificado acre-
ditativo de que el solicitante se encuentra al corriente en el cumplimien-
to de sus obligaciones.

– De las direcciones territoriales competentes en materia de Hacien-
da, el certificado acreditativo de que el solicitante no tiene deudas de 
naturaleza tributaria con la Generalitat.

e) Documento acreditativo del último abono del Impuesto de Acti-
vidades Económicas (IAE), o declaración responsable de su exención 
o no sujeción.

f) Declaración responsable de la entidad solicitante sobre el cum-
plimiento de la normativa sobre integración laboral de personas con 
discapacidad o, en su caso, la exención de dicha obligación, según lo 
establecido en el Decreto 279/2004, de 17 de diciembre, del Consell.

3. Información que debe acompañar a la solicitud.
a) Certificación acreditativa de la financiación de aquella parte del 

coste del proyecto no subvencionada, entendiéndose que queda por 
cuenta de la entidad beneficiaria la diferencia de financiación necesaria 
para la total ejecución de la actividad subvencionada.

b) Documentación acreditativa de la titularidad jurídica del objeto 
de actuación y de su disponibilidad para la ejecución de la obra o ser-
vicio previstos. En el caso de titularidad privada, escritura pública de 
cesión para uso público por un plazo no inferior a veinticinco años. El 
órgano instructor podrá eximir de este requisito sustituyéndolo por la 
autorización de los/las titulares, a determinadas entidades por el carácter 
social de la obra o servicio que se tenga que realizar, debiendo quedar 
las circunstancias debidamente acreditadas en el expediente.

c) Ficha de domiciliación bancaria de la cuenta específica a la que 
LABORA Servicio Valenciano de Empleo y Formación transferirá los 
fondos en el caso de ser aprobado el proyecto, así como certificación de 
la apertura de la misma.

d) Proyecto relativo a la obra o servicio a realizar, cuyo contenido 
mínimo consistirá en una memoria en la que se recogerán los siguientes 
aspectos:

– Denominación y datos de identificación del proyecto y de la enti-
dad solicitante.

– Descripción detallada de la obra o servicio que haya que realizar. 
Dependiendo de la obra a realizar, deberá acompañarse de un proyecto 
básico o proyecto técnico completo firmado por el personal técnico 
competente. En todo caso, si se trata de un proyecto básico, deberá 
contener al menos, una memoria descriptiva, unidades de obra, planos 
generales y presupuesto con estimación global por capítulos. Compro-
miso formal de aportar con la documentación de inicio todos los permi-
sos necesarios para el desarrollo de la actividad.

e) Proyecto de Plan Formativo por especialidades y en relación con 
el proyecto de obra o servicio que haya que desarrollar, de forma que se 
establezca la coherencia entre las especialidades formativas solicitadas, 
el plan formativo por especialidades y las unidades de obra o servicios. 
Cada itinerario formativo deberá incluir la denominación de los módu-
los que lo integran y su duración. Se indicará si se trata de un proyecto 
de continuidad o de un proyecto nuevo de segunda etapa, y el nivel o 
niveles de los distintos certificados de profesionalidad que integran el 
proyecto para cada grupo.

Asimismo, en el proyecto de Plan Formativo se especificarán tam-
bién los siguientes aspectos:

• Descripción y justificación de que el equipo didáctico y el mate-
rial fungible son los idóneos para la formación de las personas par-
ticipantes y para la realización del Plan Formativo. Entre los medios 
previstos para la formación de las personas participantes se dispondrá 
de acceso a internet a través de una conexión de banda ancha, así como 
el equipamiento informático y de proyección audiovisual preciso para 
la utilización de este recurso en las aulas. Si la entidad solicitante no 
dispone de una conexión de banda ancha, su alta podrá ser imputada a 
la subvención en el apartado de gastos de formación.

• Fecha prevista para el comienzo del proyecto.
• Presupuesto de gastos según el siguiente detalle:
a) Costes derivados de la contratación del personal docente.
b) Costes de medios didácticos no inventariables, material escolar, 

amortización de equipos.
c) Coste de la contratación del alumnado.

• Presupuesto de ingresos que comprenderá la subvención que se 
solicita, la parte financiada por aportaciones de la entidad promotora 

– De la Tresoreria General de la Seguretat Social, el certificat acre-
ditatiu que el sol·licitant es troba al corrent en el compliment de les 
seues obligacions.

– De les direccions territorials competents en matèria d’hisenda, el 
certificat acreditatiu que el sol·licitant no té deutes de naturalesa tribu-
tària amb la Generalitat.

e) Document acreditatiu de l’últim abonament de l’Impost d’Activi-
tats Econòmiques (IAE), o declaració responsable de la seua exempció 
o no subjecció.

f) Declaració responsable de l’entitat sol·licitant sobre el compli-
ment de la normativa sobre integració laboral de persones amb discapa-
citat o, si escau, l’exempció d’aquesta obligació, segons el que s’esta-
bleix en el Decret 279/2004, de 17 de desembre, del Consell.

3. Informació que ha d’acompanyar la sol·licitud.
a) Certificació acreditativa del finançament d’aquella part del cost 

del projecte no subvencionada, entenent-se que queda per compte de 
l’entitat beneficiària la diferència de finançament necessari per a la total 
execució de l’activitat subvencionada.

b) Documentació acreditativa de la titularitat jurídica de l’objecte 
d’actuació i de la seua disponibilitat per a l’execució de l’obra o servei 
previstos. En el cas de titularitat privada, escriptura pública de cessió 
per a ús públic per un termini no inferior a vint-i-cinc anys. L’òrgan 
instructor podrà eximir d’aquest requisit, substituint-lo per l’autoritza-
ció dels/les titulars, determinades entitats pel caràcter social de l’obra 
o servei que s’haja de realitzar, havent de quedar les circumstàncies 
degudament acreditades en l’expedient.

c) Fitxa de domiciliació bancària del compte específic a què LABO-
RA Servei Valencià d’Ocupació i Formació transferirà els fons en el cas 
de ser aprovat el projecte, així com certificació de l’obertura d’aquest.

d) Projecte relatiu a l’obra o servei a realitzar, el contingut mínim 
del qual consistirà en una memòria en la qual es recolliran els aspectes 
següents:

– Denominació i dades d’identificació del projecte i de l’entitat sol·
licitant.

– Descripció detallada de l’obra o servei que calga realitzar. Depe-
nent de l’obra a realitzar, haurà d’acompanyar-se d’un projecte bàsic 
o projecte tècnic complet signat pel personal tècnic competent. En tot 
cas, si es tracta d’un projecte bàsic, haurà de contindre almenys, una 
memòria descriptiva, unitats d’obra, plans generals i pressupost amb 
estimació global per capítols. Compromís formal d’aportar amb la docu-
mentació d’inici tots els permisos necessaris per al desenvolupament de 
l’activitat.

e) Projecte de Pla Formatiu per especialitats i en relació amb el 
projecte d’obra o servei que calga desenvolupar, de manera que s’es-
tablisca la coherència entre les especialitats formatives sol·licitades, el 
pla formatiu per especialitats i les unitats d’obra o serveis. Cada itinerari 
formatiu haurà d’incloure la denominació dels mòduls que l’integren 
i la seua durada. S’indicarà si es tracta d’un projecte de continuïtat o 
d’un projecte nou de segona etapa, i el nivell o nivells dels diferents 
certificats de professionalitat que integren el projecte per a cada grup.

Així mateix, en el projecte de Pla Formatiu s’especificaran també 
els aspectes següents:

• Descripció i justificació que l’equip didàctic i el material fungible 
són els idonis per a la formació de les persones participants i per a la 
realització del Pla Formatiu. Entre els mitjans previstos per a la forma-
ció de les persones participants, es disposarà d’accés a internet a través 
d’una connexió de banda ampla, així com l’equipament informàtic i 
de projecció audiovisual precís per a la utilització d’aquest recurs a les 
aules. Si l’entitat sol·licitant no disposa d’una connexió de banda ampla, 
la seua alta podrà ser imputada a la subvenció en l’apartat de despeses 
de formació.

• Data prevista per al començament del projecte.
• Pressupost de despeses segons el detall següent:
a) Costos derivats de la contractació del personal docent.
b) Costos de mitjans didàctics no inventariables, material escolar, 

amortització d’equips.
c) Cost de la contractació de l’alumnat.

• Pressupost d’ingressos que comprendrà la subvenció que se sol·li-
cita, la part finançada per aportacions de l’entitat promotora o d’altres 



o de otras instituciones u organismos y, en su caso, ingresos previstos 
como consecuencia de la enajenación de bienes producidos o servicios 
prestados por el desarrollo o ejecución del proyecto. Se harán constar 
expresamente, en su caso, las aportaciones o los ingresos que disminu-
yan el importe de la subvención que se haya de solicitar.

f) En relación con lo previsto en el artículo 5.13 de la Orden de 
bases, las entidades deberán aportar el Plan de orientación de las perso-
nas participantes que lo soliciten en el que se detallará el asesoramiento 
e información laboral y profesional, así como los recursos de los que 
dispone la entidad para su implementación.

4. Con carácter voluntario, podrá aportarse asimismo documenta-
ción acreditativa de:

• La implantación de un sistema de gestión de la calidad ISO, 
EFQM u otros que se especifican en los criterios de valoración, esta-
blecidos en las bases.

• Acreditación documental de que en la escritura fundacional o en 
los estatutos de la entidad figura como objetivo de la misma el trabajar a 
favor de la igualdad de hombres y mujeres. En el caso de que la entidad 
no disponga de escritura fundacional o estatutos presentará una decla-
ración responsable a dichos efectos. Las entidades sujetas al régimen 
de función pública en materia de personal, cumplen este requisito por 
prescripción legal y no será necesaria la presentación de la declaración 
responsable.

• Acreditación documental de que la entidad dispone de un Plan de 
igualdad suscrito por las organizaciones sindicales, o bien la referencia 
del Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos (REGCON).

Sexto. Criterios de valoración de las solicitudes
Las solicitudes serán valoradas de acuerdo con los criterios esta-

blecidos en el artículo 7 de la Orden 14/2017, de 17 de julio, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio 
y Trabajo, por la que se aprueban las bases reguladoras del programa 
mixto de empleo-formación Escoles d’Ocupació Et Formem, destina-
do a personas con dificultades de inserción laboral o pertenecientes a 
colectivos vulnerables, modificado por la Orden 19/2018, de 25 de octu-
bre, de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo (DOGV 8412, 29.10.2018).

Séptimo. Plazo de resolución, notificación y recursos
1. Vista la propuesta del órgano instructor, la persona titular de la 

dirección general competente en materia de formación profesional para 
el empleo dictará la resolución procedente por delegación de la persona 
titular de la Dirección General de LABORA Servicio Valenciano de 
Empleo y Formación.

2. El plazo para resolver y notificar las solicitudes no podrá exceder 
de 6 meses contados a partir de la publicación de esta resolución.

3. Transcurrido el plazo anterior sin que se haya dictado y noti-
ficado resolución expresa, se entenderá desestimada la solicitud por 
silencio administrativo, sin perjuicio de que subsista la obligación legal 
de resolver.

4. Las resoluciones de concesión serán motivadas y determinarán, 
además del objeto, condiciones y finalidad de la subvención concedida, 
la duración y la cuantía concedida.

5. A la resolución de concesión se acompañará la designación, por 
la Jefatura del Servicio Territorial de Formación para el Empleo, del 
personal técnico de formación que actuará de enlace entre la entidad y 
LABORA Servicio Valenciano de Empleo y Formación.

6. Las resoluciones adoptadas sobre las solicitudes de estas ayudas 
ponen fin a la vía administrativa y contra ellas podrá interponerse recur-
so contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados desde 
el día siguiente al de su notificación, ante el juzgado de lo Contencio-
so-Administrativo de la correspondiente provincia, de acuerdo con lo 
establecido en los artículos 8 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, o, potestativa-
mente, recurso de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un 
mes, computado en los términos ya dichos, de acuerdo con lo dispuesto 
en la normativa vigente en materia de procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas. Todo ello, sin perjuicio de que 
pueda interponerse cualquier otro recurso de los previstos en la legis-
lación vigente.

institucions o organismes i, si escau, ingressos previstos com a conse-
qüència de l’alienació de béns produïts o serveis prestats pel desenvo-
lupament o execució del projecte. Es faran constar expressament, si 
escau, les aportacions o els ingressos que disminuïsquen l’import de la 
subvenció que s’haja de sol·licitar.

f) En relació amb el que es preveu en l’article 5.13 de l’Ordre de 
bases, les entitats hauran d’aportar el Pla d’orientació de les persones 
participants que el sol·liciten, en el qual es detallarà l’assessorament i 
informació laboral i professional, així com els recursos dels quals dis-
posa l’entitat per a la seua implementació.

4. Amb caràcter voluntari, podrà aportar-se així mateix documen-
tació acreditativa de:

• La implantació d’un sistema de gestió de la qualitat ISO, EFQM 
o uns altres que s’especifiquen en els criteris de valoració, establits en 
les bases.

• Acreditació documental que en l’escriptura fundacional o en els 
estatuts de l’entitat figura, com a objectiu seu, treballar a favor de la 
igualtat d’homes i dones. En el cas que l’entitat no dispose d’escriptura 
fundacional o estatuts, presentarà una declaració responsable a aquests 
efectes. Les entitats subjectes al règim de funció pública en matèria 
de personal, compleixen aquest requisit per prescripció legal i no serà 
necessària la presentació de la declaració responsable.

• Acreditació documental que l’entitat disposa d’un Pla d’igualtat 
subscrit per les organitzacions sindicals, o bé la referència del Registre 
de Convenis i Acords Col·lectius (REGCON).

Sisé. Criteris de valoració de les sol·licituds
Les sol·licituds seran valorades d’acord amb els criteris establits en 

l’article 7 de l’Ordre 14/2017, de 17 de juliol, de la Conselleria d’Eco-
nomia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual 
s’aproven les bases reguladores del programa mixt d’ocupació-forma-
ció Escoles d’Ocupació Et Formem, destinat a persones amb dificultats 
d’inserció laboral o pertanyents a col·lectius vulnerables, modifica-
da per l’Ordre 19/2018, de 25 d’octubre, de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball (DOGV 8412, 
29.10.2018).

Seté. Termini de resolució, notificació i recursos
1. Vista la proposta de l’òrgan instructor, la persona titular de la 

direcció general competent en matèria de formació professional per 
a l’ocupació, dictarà la resolució escaient per delegació de la persona 
titular de la Direcció General de LABORA Servei Valencià d’Ocupació 
i Formació.

2. El termini per a resoldre i notificar les sol·licituds no podrà exce-
dir de sis mesos, comptats a partir de la publicació d’aquesta resolució.

3. Transcorregut el termini anterior sense que s’haja dictat i notifi-
cat resolució expressa, s’entendrà desestimada la sol·licitud per silenci 
administratiu, sense perjudici que subsista l’obligació legal de resoldre.

4. Les resolucions de concessió seran motivades i determinaran, a 
més de l’objecte, condicions i finalitat de la subvenció concedida, la 
durada i la quantia concedida.

5. A la resolució de concessió s’acompanyarà la designació, per la 
direcció del Servei Territorial de Formació per a l’Ocupació, del perso-
nal tècnic de formació que actuarà d’enllaç entre l’entitat i	 LABORA 
Servei Valencià d’Ocupació i Formació.

6. Les resolucions adoptades sobre les sol·licituds d’aquestes ajudes 
posen fi a la via administrativa i contra aquestes podrà interposar-se 
recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos, comptats 
des de l’endemà de la seua notificació, davant el jutjat contenciós admi-
nistratiu de la corresponent província, d’acord amb el que s’estableix 
en els articles 8 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa; o, potestativament, recurs de 
reposició davant aquest mateix òrgan, en el termini d’un mes, comp-
tat en els termes adés esmentats, d’acord amb el que es disposa en la 
normativa vigent en matèria de procediment administratiu comú de les 
administracions públiques. Tot això, sense perjudici que puga interpo-
sar-se qualsevol altre recurs dels previstos en la legislació vigent.



Octavo. Medio de notificación o publicación de los trámites a cumpli-
mentar en el procedimiento

1. Las notificaciones se practicarán preferentemente por medios 
electrónicos y, en todo caso, cuando el interesado resulte obligado a 
recibirlas por esta vía.

Con independencia del medio utilizado, las notificaciones serán 
válidas siempre que permitan tener constancia de su envío o puesta a 
disposición, de la recepción o acceso por el interesado o su represen-
tante, de sus fechas y horas, del contenido íntegro, y de la identidad 
fidedigna del remitente y destinatario de la misma. La acreditación de 
la notificación efectuada se incorporará al expediente.

Con independencia de que la notificación se realice en papel o por 
medios electrónicos, las Administraciones Públicas enviarán un aviso 
al dispositivo electrónico y/o a la dirección de correo electrónico del 
interesado que este haya comunicado, informándole de la puesta a dis-
posición de una notificación en la sede electrónica de la Administración 
u Organismo correspondiente o en la dirección electrónica habilitada 
única. La falta de práctica de este aviso no impedirá que la notificación 
sea considerada plenamente válida.

2. En el supuesto de que la solicitud presentada no cumpla los requi-
sitos exigidos o la documentación aportada contuviera errores o fuera 
insuficiente, el órgano instructor requerirá a la entidad solicitante para 
que, en el plazo de diez días hábiles, subsane la falta o aporte los docu-
mentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le ten-
drá por desistida en su petición, previa resolución que deberá ser dictada 
en los términos del artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

3. De acuerdo con lo previsto en el artículo 73 de la misma Ley, 
cuando en cualquier momento se considere que alguno de los actos de 
los interesados no reúne los requisitos necesarios, la Administración lo 
pondrá en su conocimiento, concediéndole un plazo de diez días para 
cumplimentarlo.

A los interesados que no atiendan el requerimiento se les podrá 
declarar decaídos en su derecho al trámite correspondiente, sin embar-
go, se admitirá la actuación del interesado y producirá sus efectos lega-
les, si se produjera antes o dentro del día que se notifique la resolución 
en la que se tenga por transcurrido el plazo.

Noveno. Renuncias
En caso de renuncias a subvenciones concedidas, se podrá proponer 

la concesión por orden de la puntuación obtenida en la fase de valora-
ción de la correspondiente provincia, en su caso, de aquellas solicitudes 
que obtuvieron suficiente puntuación para ser concedidas y no lo fueron 
por no existir crédito para su concesión.

Décimo. Plazo de presentación de la solicitud de anticipo e ingreso de 
remanentes

1. En aplicación de lo previsto en el artículo 30.4 del Real decreto 
694/2017, de 3 de julio, por el que se desarrolla la Ley 30/2015, de 9 de 
septiembre, por la que se regula el Sistema de Formación Profesional 
para el Empleo en el ámbito laboral, de acuerdo con lo dispuesto en la 
disposición adicional décima de la citada Ley 30/2015, de 9 de sep-
tiembre, en el caso de ayudas dirigidas a la Administración General del 
Estado, las comunidades autónomas o las entidades locales, así como a 
las entidades cuya titularidad corresponda íntegramente a las anteriores, 
en el marco de los programas públicos de empleo y formación, se podrá 
anticipar hasta el 90 por cien de la subvención concedida, previa solici-
tud que deberá presentarse una vez acreditado el inicio de la actividad 
formativa.

2. Las entidades no incluidas en el párrafo anterior, de acuerdo con 
lo previsto en el segundo párrafo del artículo 6.8 de la Ley 30/2015, de 
9 de septiembre, por la que se regula el Sistema de Formación Profe-
sional para el empleo en el ámbito laboral, se podrá adelantar a la enti-
dad beneficiaria, con carácter previo al inicio de la actividad formativa, 
hasta un 25 por ciento del importe concedido y hasta un 35 por ciento 
adicional una vez acreditado el inicio de la actividad formativa.

3. En cualquiera de los casos previstos en los dos apartados anterio-
res, salvo en los supuestos de exención de dicha obligación legalmente 
establecidos, se deberá presentar previamente el correspondiente aval 
bancario a favor de LABORA Servicio Valenciano de Empleo y For-
mación, por el importe del anticipo. Para ello, deberá disponer de una 

Huité. Mitjà de notificació o publicació dels tràmits a emplenar en el 
procediment

1. Les notificacions es practicaran preferentment per mitjans elec-
trònics i, en tot cas, quan l’interessat resulte obligat a rebre-les per 
aquesta via.

Amb independència del mitjà utilitzat, les notificacions seran vàli-
des sempre que permeten tindre constància del seu enviament o posada 
a disposició, de la recepció o accés per l’interessat o el seu representant, 
de les seues dates i hores, del contingut íntegre, i de la identitat fide-
digna del remitent i del seu destinatari. L’acreditació de la notificació 
efectuada s’incorporarà a l’expedient.

Amb independència que la notificació es realitze en paper o per 
mitjans electrònics, les administracions públiques enviaran un avís al 
dispositiu electrònic i/o a l’adreça de correu electrònic de l’interessat 
que aquest haja comunicat, informant-lo de la posada a la disposició 
d’una notificació en la seu electrònica de l’administració o organis-
me corresponent, o en l’adreça electrònica única habilitada. La falta de 
pràctica d’aquest avís no impedirà que la notificació siga considerada 
plenament vàlida.

2. En el supòsit que la sol·licitud presentada no complisca els requi-
sits exigits o la documentació aportada continguera errors o fora insu-
ficient, l’òrgan instructor requerirà l’entitat sol·licitant perquè, en el 
termini de deu dies hàbils, esmene la falta o aportació els documents 
preceptius, amb indicació que, si així no ho fera, se la tindrà per desis-
tida en la seua petició, prèvia resolució que haurà de ser dictada en els 
termes de l’article 21 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques.

3. D’acord amb el que es preveu en l’article 73 de la mateixa llei, 
quan en qualsevol moment es considere que algun dels actes dels inte-
ressats no reuneix els requisits necessaris, l’Administració ho posarà 
en el seu coneixement, concedint-li un termini de deu dies per a emple-
nar-lo.

Als interessats que no atenguen el requeriment se’ls podrà declarar 
com que han perdut el dret al tràmit corresponent; no obstant això, s’ad-
metrà l’actuació de l’interessat i produirà els seus efectes legals, si es 
produïra abans o dins del dia en què es notifique la resolució en la qual 
es tinga per transcorregut el termini.

Nové. Renúncies
En cas de renúncies a subvencions concedides, es podrà proposar 

la concessió per ordre de la puntuació obtinguda en la fase de valoració 
de la corresponent província, si escau, d’aquelles sol·licituds que van 
obtindre suficient puntuació per a ser concedides, i no ho van ser per no 
existir crèdit per a la seua concessió.

Deu. Termini de presentació de la sol·licitud de bestreta i ingrés de 
romanents

1. En aplicació del que es preveu en l’article 30.4 del Reial decret 
694/2017, de 3 de juliol, pel qual es desplega la Llei 30/2015, de 9 de 
setembre, per la qual es regula el Sistema de Formació Professional per 
a l’Ocupació en l’àmbit laboral, d’acord amb el que es disposa en la 
disposició addicional deu de l’esmentada Llei 30/2015, de 9 de setem-
bre, en el cas d’ajudes dirigides a l’Administració General de l’Estat, 
les comunitats autònomes o les entitats locals, així com a les entitats 
la titularitat de les quals corresponga íntegrament a les anteriors, en el 
marc dels programes públics d’ocupació i formació, es podrà anticipar 
fins al 90 % de la subvenció concedida, prèvia sol·licitud que haurà de 
presentar-se una vegada acreditat l’inici de l’activitat formativa.

2. Les entitats no incloses en el paràgraf anterior, d’acord amb el 
que es preveu en el segon paràgraf de l’article 6.8 de la Llei 30/2015, 
de 9 de setembre, per la qual es regula el Sistema de Formació Profes-
sional per a l’ocupació en l’àmbit laboral, es podrà avançar a l’entitat 
beneficiària, amb caràcter previ a l’inici de l’activitat formativa, fins a 
un 25 % de l’import concedit i fins a un 35 % addicional, una vegada 
acreditat l’inici de l’activitat formativa.

3. En qualsevol dels casos previstos en els dos apartats anteriors, 
llevat en els supòsits d’exempció d’aquesta obligació legalment esta-
blits, s’haurà de presentar prèviament el corresponent aval bancari a 
favor de LABORA Servei Valencià d’Ocupació i Formació, per l’import 
de la bestreta. Per a això, haurà de disposar d’un compte bancari especí-



cuenta bancaria específica a la que se transferirá el importe del anticipo. 
La cuenta aportada en el documento de domiciliación bancaria presen-
tado con la solicitud servirá al citado objeto.

El beneficiario deberá depositar la garantía en el correspondiente 
Servicio Territorial de la Conselleria de Hacienda y Administración 
Pública. Una vez obtenida la carta de pago acreditativa del depósito, 
deberá ser presentada por el beneficiario en el correspondiente Servicio 
Territorial de Formación para el Empleo como requisito previo e indis-
pensable para el pago anticipado.

Las garantías se cancelarán por acuerdo del órgano concedente en 
los siguientes casos:

·Una vez comprobada de conformidad la adecuada justificación 
del anticipo.

· Cuando se hubieran reintegrado las cantidades anticipadas.
4. De acuerdo con lo previsto en el artículo 3. q) de las bases regu-

ladoras, cuando la entidad beneficiaria de la subvención sea una entidad 
local, como requisito previo al cobro, deberá presentar la acreditación 
de estar al corriente en el cumplimiento de la obligación de rendición 
de cuentas anuales ante la Sindicatura de Cuentas de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 199.4 de la Ley 8/2010, de 23 de junio, de la 
Generalitat, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana.

5. Dentro del plazo de justificación previsto en la convocatoria, la 
entidad deberá proceder al ingreso de los remanentes no aplicados en 
la cuenta número ES50-0049-1827-81-2410382871, del BSCH (Banco 
Santander Central Hispano) a favor de LABORA Servicio Valenciano 
de Empleo y Formación, y acreditarlo ante el mismo órgano identifican-
do el número de expediente.

Décimo primero. Plazo de inicio y finalización de las acciones formativas
De acuerdo con lo previsto en la Orden de bases los proyectos debe-

rán iniciarse antes del 1 de diciembre de 2019 y finalizar de acuerdo con 
la duración de los mismos, establecida en esta convocatoria.

Décimo segundo. Actualización de módulos económicos.
De acuerdo con lo previsto en el artículo 9 de la Orden de bases, 

para el ejercicio 2019 se establecen los siguientes módulos económicos:
Módulo A. Costes salariales del personal directivo, docente y auxi-

liar administrativo: 3,78 € por cada participante y hora.
Módulo B. Costes de formación y mantenimiento: 1,06 € por cada 

participante y hora.
Módulo C: Salarios del alumnado: el Salario Mínimo Interprofesio-

nal establecido en el año en el que se conceden las ayudas, en concepto 
de salarios del alumnado/persona trabajadora.

Décimo tercero. Efectos
La presente resolución producirá efectos el día siguiente al de su 

publicación en el DOGV.

Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, podrá inter-
ponerse recurso potestativo de reposición ante este mismo órgano en 
el plazo de un mes a partir del día siguiente a la publicación de la pre-
sente resolución, de acuerdo con lo previsto en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas, o bien en el plazo de dos meses 
recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso 
Administrativo competente, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 8, apartado 3, así como en el artículo 46, apartado 1, ambos de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa, sin perjuicio de que pueda interponer cualquier otro 
recurso que estime pertinente.

València, 11 de julio de 2019.– El director general de LABORA 
Servicio Valenciano de Empleo y Formación: Enric Nomdedéu i Biosca.

fic al qual es transferirà l’import de la bestreta. El compte aportat en el 
document de domiciliació bancària presentat amb la sol·licitud servirà 
a l’objecte esmentat.

El beneficiari haurà de depositar la garantia en el corresponent Ser-
vei Territorial de la Conselleria d’Hisenda i Administració Pública. Una 
vegada obtinguda la carta de pagament acreditativa del depòsit, haurà 
de ser presentada pel beneficiari en el corresponent Servei Territorial 
de Formació per a l’Ocupació com a requisit previ i indispensable per 
al pagament anticipat.

Les garanties es cancel·laran per acord de l’òrgan concedent en els 
casos següents:

·Una vegada comprovada de conformitat l’adequada justificació 
de la bestreta.

· Quan s’hagueren reintegrat les quantitats anticipades.
4. D’acord amb el que es preveu en l’article 3. q) de les bases regu-

ladores, quan l’entitat beneficiària de la subvenció siga una entitat local, 
com a requisit previ al cobrament, haurà de presentar l’acreditació d’es-
tar al corrent en el compliment de l’obligació de rendició de comptes 
anuals davant la Sindicatura de Comptes, de conformitat amb el que es 
disposa en l’article 199.4 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la Gene-
ralitat, de règim local de la Comunitat Valenciana.

5. Dins del termini de justificació previst en la convocatòria, l’enti-
tat haurà de fer l’ingrés dels romanents no aplicats en el compte número 
ES50-0049-1827-81-2410382871, del BSCH (Banco Santander Central 
Hispano), a favor de LABORA Servei Valencià d’Ocupació i Formació, 
i acreditar-ho davant el mateix òrgan identificant el número d’expedient.

Onze. Termini d’inici i finalització de les accions formatives
D’acord amb el que es preveu en l’Ordre de bases els projectes hau-

ran d’iniciar-se abans de l’1 de desembre de 2019, i finalitzar d’acord 
amb la seua durada, establida en aquesta convocatòria.

Dotze. Actualització de mòduls econòmics
D’acord amb el que es preveu en l’article 9 de l’Ordre de bases, per 

a l’exercici 2019 s’estableixen els mòduls econòmics següents:
Mòdul A. Costos salarials del personal directiu, docent i auxiliar 

administratiu: 3,78 € per cada participant i hora.
Mòdul B. Costos de formació i manteniment: 1,06 € per cada par-

ticipant i hora.
Mòdul C: Salaris de l’alumnat: el Salari Mínim Interprofessional 

establit l’any en el qual es concedeixen les ajudes, en concepte de salaris 
de l’alumnat/persona treballadora.

Tretze. Efectes
La present resolució produirà efectes l’endemà de la publicació en 

el DOGV.

Contra el present acte, que esgota la via administrativa, podrà inter-
posar-se recurs potestatiu de reposició, davant aquest mateix òrgan en 
el termini d’un mes, a partir de l’endemà de la publicació de la present 
resolució, d’acord amb el que es preveu en els articles 123 i 124 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques, o bé en el termini de dos mesos recurs 
contenciós administratiu davant el Jutjat contenciós administratiu com-
petent, de conformitat amb el que s’estableix en l’article 8, apartat 3, 
així com en l’article 46, apartat 1, tots dos de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, sense per-
judici que puga interposar qualsevol altre recurs que hi estime pertinent.

València, 11 de juliol de 2019.– El director general de LABORA 
Servei Valencià d’Ocupació i Formació: Enric Nomdedéu i Biosca.


		2019-07-16T14:06:07+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




